



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

ANUL IV

nr. 924

VINERI

12 februarie

1971

4 pagini

30 bani

La sfârșitul cincinalului 1966—1970 — etapa cea mai rodnică a edificării socialismului în patria noastră — România se înfățișează ca o țară cu o economie dinamică și sănătoasă, în plin proces de modernizare, capabilă să înainteze hotărât pe drumul progresului și civilizației.

(Din Comunicatul cu privire la îndeplinirea planului de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România, în perioada 1966—1970).

ÎNCHIEIEREA LUCRĂRILOR PLENAREI COMITETULUI CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

COMUNICAT

cu privire la îndeplinirea planului de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România în perioada 1966-1970

Plenara Comitetului Central al Partidului Communist Român și-a continuat lucrările în ziua de 11 februarie a.c.

Plenara a analizat rezultatele îndeplinirii planului de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România în perioada 1966—1970. Comitetul Central constată cu satisfacție că planul cincinal a fost realizat cu succes, poporul român obținând în această perioadă realizări remarcabile în toate domeniile activității economice și social-culturale. Plenara

dă o înaltă apreciere muncii creatoare, pline de abnegație și de votament desăvârșit în acești ani de muncitori, țărani și intelectuali, de toți oamenii muncii, fără deosebire de naționalitate, pentru realizarea și depășirea planului de stat, pentru înflorirea patriei, pentru progresul societății noastre socialiste și le adresează cele mai calde felicitări.

Succesele dobândite în această perioadă pun baze trainice activității populare pentru îndeplinirea programului de dezvoltare multilaterală a societății socialiste, elaborat de Congresul al X-lea al Partidului Communist Român. Comitetul Central cheamă clasa muncitoare, țăranimea, intelectualitatea, activii de partid și de stat, pe toți oamenii muncii să-și închine întreaga energie și capacitate creatoare realizării acestui măreț program, dezvoltării necontenite a industriei, agriculturii, comerțului, științei și culturii, ridicării pe o treaptă calitativă superioară a întregii activități economice și sociale, asigurând astfel îmbunătățirea continuă a condițiilor de viață materială și spirituală a poporului, mersul înainte pe drumul civilizației socialiste a patrii noastre.

Plenara a aprobat Comunicatul cu privire la îndeplinirea planului de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România în perioada 1966—1970, comunicat care se publică în continuare.

Plenara a dezbătut raportul Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor cu privire la activitatea desăvârșită de sindicate și sarcinile ce le revin acestora în etapa actuală a construcției socialiste. Subliniind rezultatele pozitive obținute de organele și organizațiile sindicale, plenara a relevat totodată neajunsurile și deficiențele din activitatea acestora. Au fost făcute recomandări pentru perfecționarea în continuare a activității sindicater în sensul dezvoltării democrației muncitorești, al asig-

gurării participării clasei muncitoare, a tuturor salariaților la conducerea întreprinderilor și instituțiilor, a întregii societăți socialiste; sporirii rolului sindicatelor în soluționarea problemelor sociale ale celor ce muncesc, precum și în educația socialistă a maselor. Plenara a indicat măsuri pentru democratizarea structurii organizatorice și a conducerii activității sindicale, pentru perfecționarea stilului și metodelor de muncă ale sindicatelor.

Plenara a recomandat ca aceste probleme să fie luate în discuție de către oamenii muncii și să fie puse apoi în dezbaterile apropiatului Congres al Uniunii Generale a Sindicatelor. În legătură cu aceasta, este necesar să se elaboreze un nou statut, precum și o nouă lege a sindicatelor din Republica Socialistă România.

Plenara a aprobat măsurile luate de Comitetul Executiv al C.C. al P.C.R. în legătură cu îmbunătățirea organizării și conducerii activității de comerț exterior. Analizând proiectul legii cu privire la activitatea de comerț exterior, de colaborare și cooperare economică și tehnico-științifică a Republicii Socialiste România, ea a hotărât ca acesta să fie publicat și dezbătut, iar după aceea să se adopte Marile Adunări Naționale.

Comitetul Central a adoptat Hotărârile cu privire la perfecționarea pregătirii cadrelor de partid, de stat și ale organizațiilor de masă în problemele conducerii activității economice și sociale, hotărâri care va fi dată publicității.

De asemenea, a fost aprobat proiectul legii privind perfecționarea continuă a pregătirii profesionale a salariaților din unitățile socialiste de stat, hotărându-se ca acesta să fie publicat și dezbătut în presă și apoi să se adopte Marile Adunări Naționale.

Plenara a aprobat înființarea Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R. cu privire la efectul, compoziția și structura organizațională a partidului, la compoziția și mișcarea cadrelor din nomenclatura organelor de partid și de stat.

Plenara a hotărât să modifice articolul 57 al Statutului P.C.R. în sensul micșorării cotizațiilor de partid. Articolul respectiv se redactează astfel:

„Cotizațiile lunare pentru membrii de partid se stabilesc pe baza salariului titular, în felul următor:

Cei cu un salariu titular până la 1.500 lei plătesc 0,50 la sută
de la 1.501 lei la 2.000
de la 2.001 lei la 2.500
de la 2.501 lei la 3.500
peste 3.501 lei plătesc 2 la sută.

Pentru cei care nu sînt retribuiți pe baza salariului titular — țărani, oameni de literatură și artă, lucrători din unitățile cooperatiste, muncitori și alții — cotele de mai sus se vor aplica la veniturile de bază realizate.

Aplicarea acestor hotărâri se va face de la 1 februarie a.c.

Plenara Comitetului Central a recomandat Uniunii Generale a Sindicatelor și Comitetului Central al Uniunii Tineretului Communist să reducă, la rândul lor, cotizațiile pe care le plătesc membrii acestor organizații.

Plenara a decis să se renunțe la funcția de secretar cu probleme agrare al Comitetului Central și la comitetele județene de partid.

Plenara a luat o serie de măsuri pentru mai bună funcționare a organelor executivă ale Comitetului Central, atrăgînd totodată în munca acestora un număr mai mare de tineri care lucrează în organele locale de partid.

Plenara a hotărât:

— Alegerea tovarășului Manea Mănescu în Președinul Permanent al Comitetului Central al Partidului Communist Român.

— Recomandarea alegerii tovarășului Virgil Trofin, membru al Comitetului Executiv, al Președinului Permanent al C.C. al P.C.R., în funcția de președinte al Uniunii Generale a Sindicatelor din România. În legătură cu aceasta,

Planul cincinal pe anii 1966—1970 a fost îndeplinit cu succes de poporul nostru; s-au obținut realizări de seamă în toate domeniile vieții economice și sociale; activitatea economică s-a ridicat pe o treaptă calitativă superioară. Succesele dobândite confirmă justetea liniei generale a politicii Partidului Communist Român îndreptată spre dezvoltarea accelerată a forțelor de producție și perfecționarea relațiilor de producție, în vederea sporirii neîntrerupte a avuției naționale, ridicării nivelului de trai material și cultural al oamenilor muncii.

Venitul național realizat în perioada 1966—1970 prin mobilizarea mai intensă a rezervelor din economie a depășit prevederile planului cu circa 13,6 miliarde lei, crescînd într-un ritm mediu anual de 7,7 la sută. Din totalul venitului național pentru consum s-a alocat 69,7 la sută, realizîndu-se pe întregul cincinal volumul fondului de consum prevăzut în plan. Resursele create au permis, totodată, repartizarea unor fonduri sporite pentru acumularea, a cărei pondere în venitul național a reprezentat 30,3 la sută, din care 23,7 la sută pentru dezvoltarea ramurilor producției materiale și 6,6 la sută pentru construcția de locuințe, asigurarea bazei materiale a acțiunilor social-culturale și serviciilor destinate populației. Această repartitie a permis asigurarea creșterii an de an a nivelului de trai material și cultural al poporului, precum și îndeplinirea unui vast program de investiții pentru progresul continuu al economiei, științei și culturii.

A continuat intens procesul de industrializare socialistă; producția industrială s-a dezvoltat în ritmuri înalte, superioare celor prevăzute în planul cincinal, accentuîndu-se rolul industriei ca factor principal al dezvoltării economiei, al progresului întregii noastre societăți. Realizări însemnate au fost obținute în agricultură, în construcții, transporturi și în celelalte ramuri. Ca rezultat al preocupărilor sporite pentru dezvoltarea armonioasă a forțelor de producție, pe întregul teritoriu național, s-au înregistrat succese în ridicarea economică și social-culturală a județelor și localităților țării. A crescut participarea României la schimburile economice internaționale, s-a intensificat colaborarea și cooperarea economică și tehnico-științifică cu alte țări.

În îndeplinirea sarcinilor planului cincinal, un deosebit accent a fost pus pe laturile calitative ale dezvoltării economice; s-au realizat progrese în modernizarea structurii producției materiale, extinderea tehnicii și tehnologiilor moderne, în diversificarea, înnoirea și ridicarea calității produselor. A crescut numărul salariaților, s-a îmbunătățit calificarea și utilizarea forței de muncă. Activitatea economică din acest cincinal s-a caracterizat prin realizări importante obținute în valorificarea superioară a resurselor naturale, creșterea productivității muncii, reducere nivelului cheltuielilor materiale de producție, în ridicarea eficienței economice generale, ceea ce a asigurat noi surse de sporire a venitului național al țării.

Pe temelia dezvoltării producției materiale, a creșterii venitului na-

țional, au sporit veniturile reale ale tuturor categoriilor de oameni ai muncii de la orașe și sate, s-a extins construcția de locuințe, au fost majorate an de an cheltuielile statului pentru învățămînt, cultură, ocrotirea sănătății și alte acțiuni sociale.

Perioada 1966—1970 a fost marcată de importante realizări în traducerea în viață a hotărîrilor Congresului al IX-lea al P.C.R., ale Conferinței Naționale din 1967 a partidului și ale Congresului al X-lea al P.C.R. privind reorganizarea administrativ-teritorială a țării, simplificarea aparatului de stat, perfecționarea conducerii și organizării activității economice și a întregii vieți sociale, îmbunătă-

țirea legislației economice — ceea ce a permis manifestarea largă a inițiativei creatoare a maselor de oameni ai muncii, adîncirea democrației socialiste, fructificarea mai intensă a marilor posibilități de progres pe care le generează socialismul.

La sfârșitul cincinalului 1966—1970 — etapa cea mai rodnică a edificării socialismului în patria noastră — România se înfățișează ca o țară cu o economie dinamică și sănătoasă, în plin proces de modernizare, capabilă să înainteze hotărât pe drumul progresului și civilizației.

Principali indicatori care caracterizează dezvoltarea economico-socială în perioada 1966—1970 se prezintă astfel:

— procente —			
	Nivelul anului 1970 față de 1965	Ritm mediu anual de creștere 1966—1970	
Produsul social	151	8,5	
Venitul național	145	7,7	
Investițiile din fondurile centralizate ale statului	169	11,1	
Fondurile fixe economice și social-culturale puse în funcțiune din investițiile centralizate ale statului	172	11,5	
Numărul salariaților	119	3,5	
Producția globală industrială	175	11,8	
Producția de construcții-montaj	171	11,3	
Producția globală agricolă	124*	—	
Volumul comerțului exterior	175	11,8	
Productivitatea muncii pe un salariat din industria de stat	145	7,7	
Veniturile reale pe un locuitor	122	4,1	
Vinzările de mărfuri cu amănuntul prin comerțul socialist	149	8,3	
Cheltuielile pentru acțiuni social-culturale de la bugetul de stat	160	9,8	

* Media anuală 1966—1970 față de media anuală 1961—1965.

1. Industrie

În anii cincinalului, dezvoltarea viguroasă a industriei a consolidat poziția acesteia de ramură conducătoare în economie. O dată cu creșterea cantitativă a producției, au avut loc schimbări calitative în profilul industriei; dezvoltarea rapidă a ramurilor și subramurilor de mare importanță pentru înzestrarea tehnicii superioară și progresul general al întregii economii a accentuat procesul de făurire a unei structuri moderne a industriei. A crescut complexitatea producției, s-a amplificat acțiunea de îmbunătățire a calității produselor. Activitatea industriei a fost consecvent orientată spre ridi-

carea eficienței economice. În industrie s-a desfășurat un intens proces de îmbunătățire a formelor de conducere și de organizare; înființarea centrelor, combinatelor și grupurilor de întreprinderi, preocuparea pentru așezarea pe baze științifice a organizării producției și a muncii au asigurat premise pentru o mai bună funcționare a întregului mecanism economic, pentru utilizarea la un nivel superior a mijloacelor materiale și a forței de muncă.

Sarcinile cincinalului la producția globală pe întreaga industrie și pe principalele ramuri s-au îndeplinit după cum urmează:

— procente —			
	Nivelul anului 1970 față de 1965	Ritm mediu anual de creștere realizat 1966—1970	
	Plan	Realizat	
Industria — total	166—173	175	11,8
— Grupa A	170—177	182	12,7
— Grupa B	160—165	160	9,9
din care pe principalele ramuri:			
Energie electrică și termică	210—213	220	17,1
Combustibil	127—128	133	5,9
Metalurgia fieroasă	182—184	177	12,1

— procente —			
	Nivelul anului 1970 față de 1965	Ritm mediu anual de creștere realizat 1966—1970	
	Plan	Realizat	
Metalurgia neferoasă	157—162	180	12,5
Construcții de mașini și prelucrarea metalelor	178—194	209	15,9
Chimie, celuloză și hîrtie	231—246	249	20,0
Din care:			
— Chimie	—	264	21,4
— Celuloză și hîrtie	—	195	14,3
Materiale de construcții	166—167	177	12,1
Exploatarea și prelucrarea lemnului	135—138	138	6,7
Industria ușoară	153—160	173	11,6
Industria alimentară	153—156	136	6,3

Producția globală industrială realizată în această perioadă depășește cu 26,9 miliarde lei limita superioară prevăzută în legea planului cincinal. Sporul absolut al producției anului 1970 față de 1965 reprezintă 125,8 miliarde lei, ritmul mediu anual de creștere fiind de 11,8 la sută, față de 10,6—11,6 la sută cît s-a prevăzut. Producția globală industrială obținută în anul 1970 este egală cu cea realizată în întreaga perioadă 1950—1965.

O creștere rapidă a cunoscut producția mijloacelor de producție (grupa A). Dezvoltarea prioritară a producției de energie electrică și termică, a metalurgiei, construcțiilor de mașini și chimiei — ramuri hotărâtoare pentru progresul economic și tehnic, pentru valorificarea superioară a resurselor naturale și de muncă — a avut ca efect importante schimbări structurale: la sfârșitul cincinalului, ponderea acestor ramuri în producția industrială a țării a fost de 52,4 la sută, față de 43,2 la sută în 1965.

Creșterea producției în industria ușoară și alimentară, precum și în sectoarele producătoare de mărfuri pentru populație din industria construcțiilor de mașini, chimie, industria lemnului și din alte ramuri a asigurat sporirea producției de bunuri de consum (grupa B) într-un ritm mediu anual de aproape 10 la sută.

Nivelul atins în dezvoltarea industrială a țării este reflectat de faptul că, în ultimul an al cincinalului, o producție echivalentă cu cea a întregului an 1938 s-a realizat în numai 22 de zile, iar în unele ramuri industriale, într-un interval și mai scurt: 5 zile în chimie, 6 zile în ramura energiei electrice și termice, 8 zile în construcția de mașini, 16 zile în metalurgia fieroasă. În industria ușoară producția anului 1938 s-a realizat în 26 de zile.

Producția principalilor produse industriale în perioada 1966—1970, comparativ cu prevederile planului cincinal, se prezintă astfel:

		U. M.		— procente —	
		1965	1970	1965	1970
Energia electrică	mild. kWh	17,2	35,1	204	104
Cărbune extras	mii tone	12 094,7	22 835,2	189	102
Țitei extras	mii tone	12 571,1	13 376,8	106	101
Benzine	mii tone	2 457,8	2 786,1	113	104
Gaze naturale	mil. m c	17 452,5	25 030,7	143	—
Din care:					
— gaz metan extras	mil. m c	13 038,3	19 970,8	153	102
Fontă	mii tone	2 019,2	4 210,2	209	101
Oțel	mii tone	3 426,3	6 516,6	190	100
Din care:					
— oțeluri aliate	mii tone	192,8	414,4	215	91
Lamine finite	mii tone	2 347,3	4 504,3	192	100
Țevi din oțel	mii tone	586,1	767,2	131	100
Aluminiu primar și aliaje din aluminiu	tone	8 578	101 283	12 ori	121
Motoare electrice de 0,25 kW și peste	MW	1 255,3	2 834,2	226	114
Mașini-unelte pentru aşchiere de metale	buc.	7 163	14 138	197	109
Mijloace de automatare	buc.	145,4	956,5	658	147
Excavatoare	buc.	465	732	157	—
Locomotive Diesel și electrice magistrale	buc.	110	265	241	106
Vagoane de marfă pentru linii magistrale	buc. echiv. 4 osii	6 994	8 218	118	100

(Continuare în pag. a II-a)

COMUNICAT

cu privire la îndeplinirea planului de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România în perioada 1966-1970

(Urmare din pag. a III-a)

Ea sporirea veniturilor populației contribuție importantă a avut-o acordarea, an de an, a unor fonduri tot mai mari de la buget pentru acțiuni social-culturale. În cadrul acestora s-au acordat fonduri sporite pentru creșterea alocației de stat pentru copii, a bursei și ajutoarelor de asigurări sociale. În anul 1967, s-a introdus indemnizația de 1 000 de lei ce se acordă la naștere pentru al treilea copil și următorii; de la 1 martie 1969 s-au mărit la 130 de lei lunar, în mediul urban și la 80 de lei lunar în mediul rural, alocațiile pentru copiii salariaților cu salarii până la 1 300 lei; începând cu anul 1968 s-au mărit bursele studenților.

Fondurile alocate pentru plata pensilor au fost de 2,2 ori mai mari decât în anul 1965. Nivelul mediu al pensiei pentru limita de vîrstă a fost în anul 1970 cu 32 la sută mai mare decât în anul 1965.

Ca urmare a creșterii cheltuielilor social-culturale de la bugetul statului, veniturile suplimentare de care a beneficiat în medie o familie — în afara veniturilor provenite din retribuirea muncii — au crescut de la 3 600 lei în 1965 la 5 500 lei în 1970.

Veniturile realizate în cadrul unei familii au crescut și ca urmare a sporirii numărului de persoane salariate dintr-o familie.

În perioada 1966—1970, au avut loc transformări importante în viața oamenilor muncii de la sate. Au continuat să se îmbunătățească consumul alimentar și condițiile de locuit, înzestrarea satelor cu așezăminte de cultură și învățămînt, cu unități medicale-sanitare; s-a extins rețeaua unităților comerciale și prestatoare de servicii.

În anii cincinalului au crescut veniturile țărănimii și ale celorlalte categorii de oameni ai muncii de la sate. Alături de veniturile din agricultură, o pondere însemnată în bugetul familiilor din mediul rural o dețin veniturile realizate de către membrii acestora care lucrează ca salariați în unitățile economice, administrative și social-culturale. Numărul noilor angajați proveniți din rîndul țărănimii a fost de circa 600 mii.

În ultimul an al cincinalului au fost adoptate măsuri pentru a se

	Realizări 1970	1970 în %
— mil. lei —	— față de 1965	
Învățămînt	9 229	141
Cultură și artă	921	125
Sănătate	6 926	145
Ajutorul de stat pentru copii	4 132	152
Asigurări sociale de stat	11 257	217

Învățămîntul a cunoscut în anii cincinalului o continuă dezvoltare. S-a extins rețeaua și s-a dezvoltat baza materială a învățămîntului. Volumul investițiilor efectuate în anii cincinalului a fost de peste 4 miliarde lei.

Au fost construite circa 13 400 săli de clasă pentru învățămîntul de cultură generală, profesional și tehnic, noi laboratoare, ateliere școlare, internate și cantine pentru elevi. În învățămîntul superior s-au dat în folosință spații de învățămînt însumînd aproape 153 mii mp, cămine studențești cu circa 18 mii locuri și cantine pentru aproape 15 mii persoane.

S-au construit și dat în folosință clădiri noi pentru Institutul politehnic București, Institutul pedagogic Suceava, Academia de studii economice, Conservatorul „Ciprian Porumbescu”, Institutul de arhitectură București, Institutul agronomic și Facultatea de stomatologie Cluj, Institutul agronomic Iași și altele. Sînt în curs de execuție construcții noi pentru Facultatea de mecanică a Institutului politehnic Brașov și pentru Institutul de petrol Ploiești.

Ca urmare a dezvoltării învățămîntului, populația școlară a ajuns la sfîrșitul cincinalului la aproape 4 milioane, fiecare al cincilea locuitor al țării fiind astăzi elev sau student. Este în plină desfășurare generalizarea învățămîntului de 10 ani și a fost încheiată în linii generale acțiunea de cuprindere în școli a copiilor în vîrstă de 6 ani.

În școlile de cultură generală învăță în prezent 2,9 milioane elevi; în licee — 506 mii elevi, din care 119 mii elevi în licee de specialitate; învățămîntul profesional cuprinde 282 mii elevi; numărul studenților se ridică la 152 mii.

S-au creat forme noi de învățămînt. Astăzi funcționează 226 licee

trece la asigurarea unui venit minim garantat tuturor țăranilor cooperatori care participă cu regularitate la muncă.

Prin instituirea sistemului de pensii pentru membrii cooperatori și acordarea de indemnizații familiilor cu mulți copii, au fost create surse suplimentare de creștere a veniturilor bănești ale țărănimii. În anul 1970, pensiile plătite cooperatorilor au însumat aproape un miliard lei.

Cu toate că veniturile țăranimii au crescut, datorită condițiilor climatice nefavorabile din ultimii ani, care au influențat nivelul producției agricole, prevederile cincinalului nu au fost realizate integral.

O expresie a creșterii nivelului de viață la sate o constituie sporirea volumului desfacerilor de mărfuri. Față de 1965, în anul 1970 s-au vîndut în mediul rural cu 32 la sută mai multe mărfuri nealimentare. Vînzările au crescut la tricotate de 1,5 ori, la confecții de 1,6 ori, la mobilă de 1,8 ori, la televizore de 2,3 ori, la răcitoare electrice de 2,4 ori, mașini de gătit cu gaze de 2,7 ori, mașini de spălat rufe de 1,9 ori, mașini de cusut de 1,5 ori etc.

În ultimii 5 ani, populația din mediul rural a construit peste 260 000 de case; au fost electrificate 4 077 de sate, la sfîrșitul anului 1970 fiind electrificate peste patru cincimi din numărul satelor.

În acest cincinal a început și se află în curs de desfășurare acțiunea de sistematizare a localităților rurale.

Concomitent cu creșterea veniturilor provenite din muncă, populația de la orașe și sate a beneficiat de fondurile sociale de consum alocate de stat pentru finanțarea învățămîntului, activității culturale, ocrotirii sănătății și alte nevoi sociale. Cheltuielile făcute de stat în aceste domenii — care s-au ridicat în anii cincinalului la aproape un sfert din totalul cheltuielilor bugetare — s-au răsfrînt în mod direct asupra traiului fiecărui cetățean, al fiecărei familii.

Cheltuielile de la buget de stat pentru acțiuni social-culturale au fost în anul 1970 de 35,7 miliarde lei, față de 22,4 miliarde lei în 1965.

Pe principalele acțiuni, aceste cheltuieli s-au repartizat astfel:

	Realizări 1970	1970 în %
— mil. lei —	— față de 1965	
Învățămînt	9 229	141
Cultură și artă	921	125
Sănătate	6 926	145
Ajutorul de stat pentru copii	4 132	152
Asigurări sociale de stat	11 257	217

de specialitate, din care 137 cu profil tehnic, și 41 cu profil economic. În cadrul învățămîntului superior au luat ființă facultățile de subingineri. Au început să fie organizate în mod sistematic cursuri de perfecționare profesională, prin policalificare și recicalare.

În perioada 1966—1970, au fost pregătiți în școli aproape 369 mii muncitori calificați, iar un număr de aproape 1,2 milioane s-au calificat ori și-au ridicat calificarea la locul de muncă. Ponderea muncitorilor calificați a crescut de la 77 la sută la 82 la sută.

Economia națională a primit în anii cincinalului peste 148 mii cadre cu pregătire medie de specialitate, 116 mii cadre cu pregătire superioară, din care 43,3 mii ingineri, 8,3 mii economiști, 7,7 mii medici și farmaciști. La sfîrșitul anului 1970, numărul cadrelor cu pregătire superioară a ajuns la 315 mii, iar al celor cu pregătire medie la 750 mii.

S-a desfășurat o amplă activitate de răspîndire a culturii. S-au construit și dat în folosință Centrul de televiziune București, 19 cinematografe cu peste 10 mii locuri, se află în curs de construcție Teatrul Național București și teatrele din Craiova și Tirgu Mures. Numărul stațiilor principale de televiziune este în 1970 aproape dublu față de cele din 1965, iar numărul orelor de program a crescut în același interval cu 92,6 la sută. Numărul abonamentelor la radio și radiodifuzare a ajuns la sfîrșitul anului 1970 la peste 3 milioane, iar numărul abonamentelor la televiziune la aproape 1,5 milioane, de 3 ori mai mult decât în 1965. Numărul spectatoriilor la teatre și instituții muzicale a fost în anul 1970 de aproape 12 milioane, iar la cinematografe de aproape 200 milioane. În studiouri-

rile românești în perioada 1966—1970 s-au produs 62 filme artistice de lung metraj, 656 filme documentare și 378 jurnale cinematografice.

În anii cincinalului în editurile de stat au apărut aproape 19 mii titluri de cărți și broșuri, cu un tiraj de 348 milioane exemplare. În anul 1970, tirajul ziarelor a crescut cu 14,3 la sută față de 1965, iar al revistelor și al altor publicații periodice cu 39,6 la sută.

Au fost înființate noi organe locale de presă, astfel încît în prezent în fiecare județ al țării apar ziare proprii; pentru tipărirea în bune condițiuni a acestora au fost construite și date în funcțiune 3 tipografii județene, alte 12 fiind în curs de execuție.

S-a dezvoltat baza materială a învățămîntului și culturii în limbile naționalităților conclocoitoare.

Pentru ocrotirea sănătății populației, s-au dat în folosință importante unități spitalești în Suceava, Hunedoara, Constanța, Craiova, Slobozia, Oradea și Cluj, noi policlinici, dispensare, creșe și alte unități sanitare. S-a îmbunătățit înzestrarea unităților sanitare cu aparatură modernă, asigurîndu-se condiții tot mai bune pentru deservirea medicală a populației. A început construcția a 9 complexe sanatoriale, din care 3 se realizează din fondurile centralizate ale statului și 6 din fondurile Uniunii Generale a Sindicatelor din România. Numărul paturilor de asistență medicală a crescut cu 24 mii, revenind în medie 8,3 paturi la 1 000 locuitori, față de 7,6 paturi în 1965. Numărul locurilor în creșe a crescut față de 1965 de 2,5 ori.

La sfîrșitul anului 1970, în țara noastră existau circa 30 mii medici, revenind un medic la 676 locuitori; numărul cadrelor medii sanitare a crescut în anii cincinalului cu 23 mii, ajungînd la 101 mii.

În anii cincinalului 1966—1970, s-au asigurat condiții mai bune pentru securitatea și protecția muncii în toate ramurile economiei. Volumul cheltuielilor destinate în acest scop a însumat peste 7 miliarde lei, cu 87,7 la sută mai mult decât în anii 1961—1965.

În perioada 1966—1970, au beneficiat de odihnă și tratament prin unități specializate din stațiunile balneo-climaterice 3,9 milioane persoane.

S-au îmbunătățit în continuare condițiile de locuit ale populației. În anii cincinalului, au fost construite la orașe și sate aproape 660 mii locuințe, din care 344 mii din fondurile statului sau cu credite acordate de stat depășindu-se prevederile planului. În această perioadă, peste 2 milioane de persoane s-au mutat în locuințe noi.

Pentru dezvoltarea gospodăriei comunale, în anii cincinalului au fost alocate investiții în valoare de 6,8 miliarde lei, depășindu-se prevederile planului cu 8,9 la sută. Au fost realizate noi capacități și extinse instalațiile existente de alimentare cu apă din orașe, cantitatea de apă potabilă distribuită fiind în 1970 cu 76 la sută mai mare ca în 1965; rețeaua de apă potabilă a fost extinsă în anii cincinalului cu aproape 1 450 km, iar rețeaua conductelor de canalizare cu aproape 950 km. S-au asigurat condiții mai bune în domeniul transportului orîșenesc în comun, parcul de vehicule crescînd cu 40 la sută.

Cincinalul 1966—1970 a marcat un nou pas înainte pe drumul furtirii unor condiții de trai demne de eforturile eroice și pline de abnegație ale oamenilor muncii în edificarea orînduirii socialiste.

✱

Marile realizări obținute în toate domeniile, în anii cincinalului 1966—1970, sînt rodul activității creatoare a clasei muncitoare, a țărănimii, intelectualității, a tuturor oamenilor muncii din țara noastră, care și-au consacrat întreaga energie, talentul și pricepere în îndeplinirea neabătută a politicii științifice a Partidului Comunist Român.

Bilanțul rodnic al perioadei 1966—1970 constituie o bază trainică pentru îndeplinirea obiectivelor înfrînteitoare ale programului de dezvoltare economică și socială a țării elaborat de Congresul al X-lea al Partidului Comunist Român, pentru continuarea cu succes a operei de furtire a societății socialiste multilateral dezvoltate în patria noastră.

CONSILIUL ECONOMIC
COMITETUL DE STAT AL PLANIFICĂRII
DIRECȚIA CENTRALĂ DE STATISTICĂ

actualitatea internațională

Semnarea la Moscova, Londra și Washington a Tratatului privind denuclearizarea teritoriilor submarine

Moscova 11 (Agerpres). — Corespondența de la Laurențiu Duță și Silviu Podină: La 11 februarie, la Moscova a fost deschis spre semnare, în prezența lui Alexei Kosighin, președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., Tratatul cu privire la interzicerea amplasării armelor nucleare și a altor arme de distrugere în masă pe fundul mărilor și oceanelor și în subsolul lor.

Din partea U.R.S.S., Tratatul a fost semnat de Andrei Gromiko, ministrul afacerilor externe, iar din partea Statelor Unite și Angliei, celelalte două țări depozitare, de ambasadorii lor la Moscova.

COMUNICAT CHINO-NIGERIAN

Pekin. 11 — Corespondentul Agerpres, Ion Gălățeanu, transmite: Un comunicat comun chinez-nigerian, dat publicității de agenția China Nouă, anunță că, în conformitate cu interesele și dorința Republicii Populare Chineze și Republicii Federale Nigeria, guvernele acestor țări au hotărît să stabilească relații diplomatice la rangul de ambasadă, cu efect imediat.

Guvernul și poporul R.P. Chineze, relevă comunicatul, sprijină în mod hotărît guvernul și poporul Nigeriei, toate popoarele africane, în lupta lor împotriva imperialismului, colonialismului și neocolonialismului, pentru apărarea independenței naționale, suveranității de stat și integrității teritoriale. Guvernul Republicii Federale Nigeria recunoaște guvernul Republicii Populare Chineze drept singurul guvern legal reprezentînd întregul popor chinez.

Cele două guverne — se arată în comunicat — au căzut de acord să dezvolte relațiile diplomatice, prietenia și colaborarea dintre cele două țări, pe baza coexistenței pașnice, a principiilor respectului reciproc, al suveranității și integrității teritoriale, neamestecului în treburile interne, egalității în drepturi, avantajului mutual.

Din împuternicirea guvernului român, Tratatul a fost semnat de Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe al Republicii Socialiste România. La semnare, a fost de față Teodor Marinescu, ambasadorul extraordinar și plenipotențiar al României în U.R.S.S.

Din partea guvernelor Bulgariei, Cehoslovaciei, R.D. Germane, Poloniei și Ungariei, Tratatul a fost semnat de miniștrii de externe ai acestor țări.

În prima zi, Tratatul a fost semnat la Moscova de reprezentanții a 40 de țări.

✱

Londra 11. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Ploeanu, transmite: Joi după-amiază, la Londra a avut loc ceremonia semnării Tratatului cu privire la interzicerea amplasării armelor nucleare și a altor arme de distrugere în masă pe fundul mărilor și oceanelor și în subsolul lor.

După ce Tratatul a fost semnat de ministrul afacerilor externe al Angliei, Alec Douglas Home, și de ambasadorii Uniunii Sovietice și S.U.A., primul ministru britanic Edward Heath a rostit o scurtă cuvîntare, subliniind importanța acestui document. Au semnat ambasadorii Austriei, Birmaniei, Canadei, Danemarcei, Etiopiei, Irlandei, Italiei, Japoniei, Mongoliei,

Norvegiei, Olandei, Suediei și ai altor țări.

✱

Washington 11 (Agerpres). — Joi a avut loc, în marele auditoriu al Departamentului de Stat, ceremonia semnării Tratatului cu privire la interzicerea amplasării armelor nucleare și a altor arme de distrugere în masă pe fundul mărilor și oceanelor și în subsolul acestora.

La ceremonie a participat președintele Richard Nixon. Din partea S.U.A., Tratatul a fost semnat de secretarul de stat, William Rogers, și de ambasadorul James Leonard, șeful delegației americane în Comitetul pentru dezarmare de la Geneva. Din partea celorlalte state, au semnat ambasadorii U.R.S.S. și Angliei, precum și ceilalți șefi ai misiunilor diplomatice acreditate la Washington.

Încheierea ceremoniei a luat cuvîntul președintele Nixon care a afirmat că Tratatul „constituie un modest pas spre un obiectiv mult mai vast care este controlul armelor nucleare pe sol”.

✱

Tratatul va intra în vigoare după depunerea instrumentelor de ratificare de către minimum 22 de guverne, inclusiv guvernele statelor depozitare.

Un interviu al premierului indian

Belgrad 11 (Agerpres). — Abordînd în cadrul unui interviu acordat televiziunii din Sarajevo unele probleme interne ale Indiei primul ministru, Indira Gandhi, a subliniat că problema principală o constituie sărăcia moștenită de veacuri. Tîndem spre un sistem social, a spus premierul indian, care să reducă această sărăcie, să micșoreze diferențele de avere dintre oameni și să ducă la egalitatea socială. Indira Gandhi a arătat apoi că în lupta pentru sporirea producției agricole au fost obținute succese importante. Astfel, dacă în 1950 India producea 54 milioane tone cereale, recolta din acest an este apreciată la 105—106 milioane tone. S-au obținut, de asemenea, succese și în sporirea capacităților energetice ale țării, acestea însumînd în pre-

zent 15 milioane kilowați. În 1950, capacitatea energetică a Indiei era de 2,3 milioane kilowați. Cele mai mari succese au fost însă obținute în domeniul învățămîntului, a declarat Indira Gandhi. Dacă în 1951 India avea 23 milioane de elevi și studenți, în prezent numărul acestora este de peste 80 de milioane.

Referindu-se la poziția Indiei în lumea contemporană, premierul indian a spus că țara sa dorește să colaboreze cu celelalte popoare pentru crearea unei lumi mai bune, să fie prietenă cu toate țările și popoarele.

ROMA

Încheierea lucrărilor congresului P.S.D.I.

Roma. 11 — Corespondentul Agerpres, Nicolae Puica, transmite: După patru zile de dezbateri, la Roma a luat sfîrșit primul congres al Partidului Socialist Unitar (P.S.U.), care — încă din prima zi a lucrărilor sale — a revenit la vechea sa denumire: Partidul Socialist-Democratic Italian (P.S.D.I.). Raportul la congres, prezentat de secretarul național, Mauro Ferri, a stat la baza unor vii discuții, care au relevat încă o dată existența a două tendințe în sinul social-democraților italieni: o tendință reprezentată de Mauro Ferri, sprijinit de vicesecretarul P.S.D.I., Antonio Cariglia, și de alți lideri ai partidului, care se pronunță pentru întărirea concilierii celor patru partide de centru-stînga din coaliția guvernamentală în jurul platformei de delimitare strictă față de opoziție, iar cealaltă tendință, reprezentată de președintele Consiliului național al partidului,

ȘEDINȚA CONSILIULUI DE SECURITATE

New York 11 (Agerpres). — Consiliul de Securitate al O.N.U., întrunit în prima sa ședință din acest an, a hotărît primirea a patru noi state — Argentina, Belgia, Italia și Somalia — ca membri nepermanenți ai Consiliului pe timp de doi ani. Cu acest prilej, a fost ridicată din nou problema restabilirii drepturilor legitime ale R.P. Chineze la O.N.U. Reprezentantul Somaliei, Abdulrahim Abby Farah, și-a exprimat opoziția față de ocuparea ilegală a locului R.P. Chineze în Consiliul de Securitate de către reprezentantul ciankaișist. El a apreciat că acest organism al O.N.U. are dreptul și datoria de a se pronunța în fiecare an asupra validității deplinei puteri ale membrilor săi, atunci cînd primește pe noi membri aleși și a cerut să se pronunțe în acest sens.

Reprezentanții Franței, Siriei, U.R.S.S., Poloniei și Italiei au sprijinit punctul de vedere al delegatului somalez, cerînd expulzarea ciankaișistului din Consiliul de Securitate.

Evoluția ostilităților militare în Laos

Xieng Quang 11 (Agerpres). — Într-un comunicat al comandamentului forțelor patriotice laotiene, reproduc de agenția France Presse, se arată că 46 de avioane și elicoptere inamice au fost doborîte în regiunea din sudul țării, de la începutul agresiunii americanosaigoneze în Laos. Comunicatul precizează că, numai în cursul zilei de 10 februarie au fost doborîte 23 de elicoptere, care încercau să debarce trupe la Chia I — o zonă situată în apropiere de frontiera cu Vietnamul de sud. Atacurile trupelor heliopurtate au fost respinse. Comunicatul arată, în același timp, că forțele patriotice laotiene au respins, în localitatea Coboc, trei atacuri succesive declanșate de forțele agresoare. În cursul luptelor, 10 elicoptere au fost doborîte.

azi... azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: Vremea se va încălzi ușor. Cerul va fi variabil. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul sud-vestic. Temperaturile vor fi cuprinse între minus 3 și zero grade, iar cele maxime vor oscila între plus 2 și 5 grade. Izolat, dimineața și seara, ceață.

CINEMA

SIBIU: INDEPENDENȚA: Sărada (orele 9,30; 12,00; 15,30; 18,00; 20,30); ARTA: Fantasmă (orele 9,30; 11,45; 14,00; 16,15; 18,30; 20,45); TINERETULUI: Orologul Kremlinului (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); 7 NOIEMBRIE: Explozie în munți (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00). MEDIAȘ: PROGRESUL: Vagabondul, seriile I și II (orele 9,00; 13,00; 16,30; 20,00); TINERETULUI: Aurul (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30); UNIREA: Lucia, seriile I și II (orele 10,00; 16,00 și 20,00). CISNADIE: POPULAR: De șapte ori șapte (orele 11,00; 16,00; 18,00

și 20,00). AGNITA: 8 MAI: Canarul și viscolul (orele 10,00; 16,00 și 18,00). DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Trei zile după nemurie (orele 18,00 și 20,00). OCNA SIBIULUI: Argomant superbiobolul (orele 17,00 și 19,00). BAZNA-BAI: Profesorul infernului (orele 17,00 și 19,00). APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Titanic vals (orele 17,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE

10,00—11,30 Emisiuni-lecții pentru lucrătorii din agricultură. 17,00 Deschiderea emisiunii. Telescoala. 18,00 Cîmăcui. La Cluj. 18,40 Luna copilor. 19,00 Reflector. 19,10 Tragerea loto. 19,20 1001 de seri. 19,30 Teatrulul de seară. 20,00 România '71. Azi — județul Hunedoara. 20,30 Film artistic. Simpaticul domn „R”. 22,00 Mai aveți o întrebare? Sistemul nervos și limitele suprasolicitații. 23,00 Teatrulul de noapte. 23,10 Închiderea emisiunii.